a) namede *Westphalen*

*LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 268. Abschrift (ca. 1500), Papier. Rückschrift: Copia des Koppbrevs der dorpe Monneberghe unde Diderickstorpe myt deme Kroghe uppe deme damme to der Nighenmolen etc.*

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 30. Abschrift von Abschrift (Ende 16. Jahrhundert), Papier. Es fehlen die Wörter stede und vast unbrekliken to holdende. Unter dem Text von anderer Hand: Daß dieße copei einer alten mir furgekommer copei von wort zu wort gleichlautend ist, solchs beken ich Johans Hintz, notarius, mit dießer meiner außschriff und eigener handt unterschreibung. J. Hintz s[ub]s[cri]p[si]t. Letzte Seite: Copia des Köepbrevs der dorpe Monnekeberge und Diderickstorp mit dem kroge uf dem damme tho der Nigenmolen.*

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 591-592, Nr. 17 (Lüder Mynricks Kopiar).*

*Text nach LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 268.*

## 1420 Juli 26, Lübeck

284

*Bertold Riken, Propst zu Lübeck, transsumiert die von Elias Munter vorgelegte Urkunde des Bremer Erzbischofs Johannes (II.) vom 29. Oktober 1415 – Johannes, Erz-*

*bischof von Bremen, überträgt Elias Munter und seiner Mutter Alburgis das Patronats- und Präsentationsrecht sowie Dienst und Gericht von Projensdorf mit allem Zubehör für eine Vikarie am Altar der Heilig-Kreuz-Kapelle in der Nikolaikirche – wegen der vielfältigen Gefahren, denen die Urkunde besonders unterwegs ausgesetzt ist.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadingentesimo vicesimo, indictione undecima, mensis Iulii die vicesima sexta, hora nona vel [quasi], pontificis sanctissimi in Cristo patris ac domini nostri domini Martini, divina providentia pape quinti, anno eius tercio in egregii et commendabilis viri domini et magistri Bertoldi Riken, decretorum doctoris, prepositi ecclesie Lubicensis pro tribunali sedentis, nostrorumque notariorum publicorum ac testium infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter et ragatorum presencia constitutus personaliter discretus vir Helias Munther, clericus Bremensis, producens quandam literam pergameneam reverendissimi in Cristo patris et domini domini Johannis, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopi, eiusque vero sigillo maiori appenso sigillatam necnon signo, nomine et cognomine honorabilis viri domini Radolphi Gammen, notarii publici, signatam et subscriptam, non vicitam, non cancellatam, non abrasam, non abolitam neque in aliqua sui parte suspectam, sed prorsus omni vicio et suspicione carentem, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

*Folgt Nr. 269 bis cum ex eiusdem Helie probacionibus satis clare enucleatis et debite masticatis ... Dann bricht Hasses Abschrift ab.*

*Zeugen:* Magister Reymarus Swidere, doctor in medicinas, und Johan Strokerke, canonicus Lubicensis. Datum 1420 indictione XIII mensis Iulii die vicesima sexta, pontificatus Martini pape quinti anno tercio, in porticu ecclesie Lubicensis.

*Das Transsumpt beglaubigen die Notare* Heinrich Pronstorp Lübischer und Heinrich Kalverwisch Verdenscher Diözese.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 70 (verloren). Notariatsinstrument, Pergament. Siegel des Bertold Riken anhängend.– Hasse 61.*

*Text nach Hasses Abschrift und dem Findbuch.*

## 1421 Januar 12

285

*Matthias Vorker, Official der Bremer Kurie jenseits der Elbe, teilt dem Marquard Brand, Vizerektor in Kiel, mit, daß er auf Bitten des Martin Lemegow, Vikar am Altar des heiligen Kreuzes in der Nikolaikirche, die von Elias Munter – aufgrund einer hinterlistig erworbenen Bestätigung von Rechten an der Vikarie – erwirkte Exkommunikation einiger Projensdorfer aufgehoben habe, und befiehlt, diese Aufhebung bekanntzumachen.*

Mathias Vorker, officialis curie Bremensis ultra Albiam, honorabili viro domino Marquardo Brand, vicereктору in Kil, vel eius vices gerenti salutem in domino. Conquestus est nobis discretus vir dominus Martinus Lemego, perpetuus vicarius ad altare Sancte Crucis in vestra parochiali ecclesia, quod [?] alias [?] ad importunam instan[tiam cuius]dam<sup>a</sup> Elye Munter villani in Prodenstorp, vestri parochiani, senior

videlicet Stake, Boyse, Clawes et Hennekinus, filius eius, nec non coeteri villani eiusdem ville ex eo, quod idem Elyas iurisdictionem et etiam exactionem vigore cuiusdam confirmationis eiusdem vicarie subdole obtente pretendit in eosdem habere consilium, etiam ad petitionem predicti domini Martini, veri possessoris iurium talium, in eos sepius per nos et predecessores nostros hinc inde excommunicationum sententiis diversis sententiis fuerunt innodati.

Unde idem dominus Martinus nobis supplicavit, ut sententias excommunicationum taliter qualiter in eos latas, tum ipso proni scilicet solvere, cui de iure debent, revocare dignaremur, donec et quousque per officialem generalem curie praedictae vel per nos merita cause tunc in iudicio pendentes inter eosdem sententialiter et diffinitive finiantur.

Quare eosdem villanos in Prodenstorpe omnes et singulos et eorum quemlibet auctoritate ordinaria a dictis excommunicationum sententiis absolvimus per presentes et nichilominus vobis mandamus, quatenus eosdem absolutos publice nunciatis.

Datum anno domine 1421 dominica prima post epyphanie domini nostro sub sigillo presentibus appenso.

a) *Schrift verlöscht, ergänzt nach Westphalen.*

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 85. Ausfertigung, Papier. Siegel aufgedrückt.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 346-347, Nr. 309 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense).*

*Text nach der Ausfertigung.*

## 1421 März 30, Stade

286

*Der Notar Hinrich Schelo urkundet über Beleidigungen zwischen dem Magister Martin Lemegow, Vikar an der Nikolaikirche, und dem Kleriker Elias Munter vor dem Bremer Offizial Nikolaus Poppe. Martin Lemegow schimpft den Elias einen Fälscher, der die Bestätigungsurkunde für die Vikarie am Altar des heiligen Kreuzes gefälscht habe, während Elias Munter den Martin als Sohn einer Hure und eines Buben bezeichnet. Beide wollen ihre Auseinandersetzung fortsetzen.*

In dei nomine amen. Anno nativitatis eiusdem 1421, indictione 14, mensis Martii die penultima, hora vesperorum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Martini, digna dei providentia papae quinti, anno quarto, coram honorabili viro mag[istro] Nicolao Poppen, officiali curiae Bremensis generali, in meique notarii publici subscripti testiumque subscriptorum praesentia comparentibus in iudicio discretis viris domino Martino Comegholo<sup>a</sup>, perpetuo [vicario] in ecclesia Sancti Nicolai Kiloniensis, ex una, et Helia Munter, clerico Bremensis diocesis, parte ex altera, ex diversis altercationibus hincinde per partes praedictas ventilatis, dictus dominus Martinus Comegholo in eodem iudicio generaliter et specialiter prorupit in haec verba: Dicens ad Heliam, quod esset falsarius, ad quod Helias respondit, quod hoc mentiretur, sicut filius meretricis et bubonis et sicut et cetera, quibus verbis prolatis in continenti dictus Helias illam injuriam judicialiter sibi illatum ad animum revocavit, dicens in verbo veritatis, quod pro nulla re mundi illam iniuriam sustinuisse voluisset.

Extunc dictus dominus Martinus subjunxit, quod tam diu vellet ipsum nominare et reputare pro falsario, quo usque ipse producet vel proderet illum falsarium, qui literam quandam confirmationis cuiusdam vicariae altaris Sanctae Crucis, siti in ecclesia Sancti Nicolai Kilonensis, falsificasset.

Extunc dictus dominus officialis surgendo dixit: Si quis vestrum voluerit manere apud honorum suum, ille sequatur me, et sic dicti domini Martinus et Helias sponte, libere et voluntarie exierunt monasterium Sancti Georgii Stadensis pro defensione sui honoris et ad prosequendum causam inceptam.

Super quibus omnibus et singulis dictae partes requisiverunt me notarium publicum subscriptum ut sibi unum vel plura publicum vel publica conficerem instrumenta. Acta sunt haec Stadis in monasterio Sancti Georgii anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu quibus supra, praesentibus venerabilibus viris dominis Hartvico, abbate monasterii Beatae Mariae virginis, Orthghise Spaden, praeposito monasterii in Tzevena, Johanne Borcholten, praeposito, et multis aliis presbiteris et laicis testibus fide dignis ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Hinricus dictus Schelo, clericus Bremensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quod praemissorum verborum obvectivorum prolationi omnibusque aliis et singulis praemissis, dum sic, ut praemittitur, agerentur et fierent una cum praenominatis testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et audivi et in hanc publicam instrumenti formam redegere, quam nomine et signo meis solitis et consuetis signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum requisitus.

a) *lies* Lemeghow

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 347-348, Nr. 310 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense).*

## 1421 April 14-15, Stade

287

*Nikolaus Poppe, Bremer Generalofficial, bestätigt nach Anhörung von Zeugen und Vorlage einer Urkunde vom 3. März 1407 die Unversehrtheit der einst beim Kieler Rat deponierten und mit modo falsa et abrasa bezeichneten inserierten Urkunde des Bremer Erzbischofs Albert (II.) vom 14. Juni 1378 – Albert (II.), Erzbischof von Bremen, bestätigt die Errichtung einer Vikarie in der Kapelle des heiligen Kreuzes in der Nikolaikirche durch die Testamentsvollstrecker des verstorbenen Johann Vetel, verleiht dem langen Reimer (Reimer Lange) und seinen Nachfahren das Präsentations- und Patronatsrecht, setzt Nikolaus Visch als Vikar ein und erlaubt dem jeweiligen Inhaber, die priesterlichen Gewänder vor dem Altar anzulegen – für die Zeit der Aufbewahrung beim Rat.*

Nicolaus Poppe, officialis curiae Bremensis generalis, universis et singulis, ad quos praesentes literae nostrae pervenerint, salutem in domino. Comparentibus coram nobis in iudicio providis et honestis viris Ottone Krusendorf, proconsule, Johanne Cordes et Marquardo Pul<sup>a</sup>, consulibus opidi Kyl, pro se et nomine proprio ac tocius consulatus dicti opidi Kil nomine, nos ex officio eosdem proconsulem et consules de et (super) quadam litera confirmationis perpetuae vicariae altaris Sanctae Crucis, siti in ecclesia parochiali Sancti Nicolai dicti opidi Kil, maiori sigillo felicitis recordationis domini

Alberti, quondam sanctae Bremensis ecclesiae archiepiscopi, sigillata, quam pro tunc in manibus nostris tenebamus et olim apud consulatum dicti opidi Kil ad fideles manus deposita et modo falsa et abrasa, cuius tenor de verbo ad verbum inferius describetur.

Interrogavimus diligenter, an ipsi eo tempore, quo dictam literam confirmationis apud se habuerunt in deposito, dicta litera fuerat integra et illaesa; interrogantes eosdem ulterius, utrum ipsi proconsules et consules dictam literam confirmationis de se illaesam et integram praesentarunt, qui quidem Otto, proconsul, pro se et nomine totius consulatus dicti opidi Kil deliberatus respondit in hunc modum, quod parati essent hoc docere certis et legitimis documentis, quod ipsi proconsules et consules dictam literam confirmationis per nonnullos annos apud se integram et illaesam sub fideli custodia in deposito habuerunt et custodierunt quodque ulterius parati essent ad hoc facere, prout merito de iure tenerentur et deberent, quod eandem confirmationem cuidam Kristiano, filio langem Reymerus, et Elisabeth, suae sorori, ac Johanni Royenhuss<sup>b</sup>, marito dictae Elisabeth, pro tunc proconsuli dicti opidi Kil, integram et illaesam de se praesentarunt.

Quibus factis nos officialis antedictus interrogamus ex officio discretos viros dominum Martinum Lemeghow, ‘praepositum - - ficiatus<sup>c</sup> altaris Sanctae Crucis antedicti, et Heliam Munter, clericum opidanum in Kil, ibidem praesentes, an aliquid haberent opponere et dicere contra praemissos proconsulem et consules occasione praemissorum, qui quidem dominus Martinus et Helias responderunt singillatim unus post alium, quod contra proconsules et consules Kilonenses non haberent aliquid opponere occasione praemissorum et scirent inculpabiles in praemissis.

Deinde nos assignavimus dictis proconsuli et consulibus crastinum diem ad horam tertiam ad faciendam maiorem fidem de dicta litera confirmationis sic, quod apud eosdem proconsules et consules permansit integra et illaesa et quod ipsam literam de se integram et illaesam praesentarunt. Tenor vero dictae literae confirmationis de verbo ad verbum sequitur et es talis:

*Folgt Nr. 211.*

Acta sunt haec Stadis in monasterio Sancti Georgii Stadensis in praesentia honorabilium et religiosorum virorum dominorum Hartwici, abbatis monasterii Beatae Mariae Virginis extra muros Stadenses, ordinis sancti Benedicti, Bremensis diocesis, Johanne, praeposito monasterii Sancti Georgii Stadensis, Hinrico, eiusdem monasterii Sancti Georgii priore, Hinrico Pover in Hilghenstede, Constantino de Vechta in Nortleede ecclesiarum rectoribus, Mathia Unker et Syfrido Peynis, presbyteris Bremensis diocesis, sub anno incarnationis domini 1421, indictione 14, mensis Aprilis die 14., hora vespera vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Martini, divina providentia papae quinti, anno quarto.

Deinde anno, indictione, mense, loco quibus supra, die 15 eiusdem mensis, hora terciarum viris antedictis Ottone Krusendorp, Johanne Cordes et Marquardo, nomine quod supra, coram nobis legitime comparentibus ad faciendum coram nobis maiorem fidem de praemissis produxerunt quoddam publicum instrumentum manu cuiusdam Frederici Stroduck<sup>d</sup>, notarii publici, clerici Monasteryensis diocesis, de anno domini

1407 de mense Marcii die tertia, hora vesperarum, sub pontificatu domini Gregorii papae XII. anno eius primo conscriptum et signatum ac reverendi in Christo patris et domini domini Johannis, bonae memoriae episcopi Lubicensis, sigillo sigillatum, in quo clare demonstrabat, quod ipsi proconsules et consules Kilonenses dictam literam confirmationis de se omnino illaesam et integram praesentarunt.

Ad maiorem fidem producentes testes ydoneos et fide dignos, videlicet dominos Nicolaum Moller et Hinricum Cale, presbiteros, qui recognoverunt, se fuisse praesentes, quum dicti proconsules et consules Kilonenses dictam literam confirmationis dicti altaris Sanctae Crucis de se situam<sup>e</sup>, integram et illaesam praesentarunt dictis Kristian, filio Langen Reymers, Elisabeth, suae sorori, et Johanni Royenhuss<sup>b</sup> praesentarunt.